
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

 

1 

 

REFERENDADA 

191ª Reunião do CGRAD, 

em 30/09/2020 

RESOLUÇÃO CGRAD – 35/20, 18 DE SETEMBRO DE 2020.  

 
 
Altera, ad referendum, a resolução CGRAD nº 
47/2015, que aprova a filiação de disciplinas ao 
Departamento de Geografia e História (DGH). 
 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições 

legais e regimentais que lhe são conferidas, considerando: i) a Resolução CD 

99/10, de 17 de agosto de 2010, que trata da filiação de disciplinas pelos 

conselhos de Educação Profissional e Tecnológica, Graduação e Pesquisa e Pós-

Graduação, ii) a portaria DIR nº 517/20, de 29 de julho de 2020, que cria o 

Departamento de Geociências e o Departamento de História e iii) o que consta no 

Processo n° 23062.021929/2020-03,  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1° - Alterar, ad referendum, a resolução CGRAD nº 47/2015, que 
aprova a filiação de disciplinas ao Departamento de Geografia e História 
(DGH). 

Art. 2° - Aprovar a desfiliação das disciplinas listadas no Quadro 1 do curso de 
Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária do Departamento de Geografia 
e História (DGH); 

Art. 3° – Aprovar a filiação das disciplinas listadas no Quadro 1 do curso de 
Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária ao Departamento de 
Geociências (DGEO); 

Art. 4° – Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

 

2 

 

Presidente do Conselho de Graduação 

RESOLUÇÃO CGRAD – 35/20, QUADRO 1 

 

Disciplina Natureza 

Geografia Geral Obrigatória 

Climatologia Obrigatória 

Cartografia Obrigatória 

Planejamento Ambiental e Urbano Obrigatória 

Tópicos Especiais em Categorias Espaciais Aplicadas à Análise Ambiental Optativa 

Tópicos Especiais em Geografia Agrária, Meio Ambiente e Comunidades 
Quilombolas 

Optativa 

Tópicos Especiais em Manejo e Caracterização de Unidades de 
Conservação 

Optativa 

Tópicos Especiais em Clima Urbano e Mudanças Climáticas Optativa 

Tópicos Especiais em Ecologia Humana e Epistemologia Ambiental Optativa 

Tópicos Especiais em Processos Erosivos e Manejo De Solos Optativa 

Tópicos Especiais em Planejamento Territorial e Cidades Sustentáveis Optativa 

Tópicos Especiais em Planejamento Regional e Meio Ambiente Optativa 

Tópicos Especiais em Análise Estatística de Dados Ambientais para 
Tomada de Decisões 

Optativa 

Tópicos Especiais em Técnicas para Trabalho de Campo Aplicadas aos 
Estudos Geoambientais 

Optativa 

 


